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BÁO CÁO 

Kết quả công tác Mặt trận tháng 4/2025, 

nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5/2025 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN THÁNG 4 

1. Công tác tuyên truyền, vận động tập hợp các tầng lớp Nhân dân 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tiếp tục hướng dẫn 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2025); vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng 

các hoạt động văn hoá - văn nghệ, thể dục- thể thao nhân các ngày lễ lớn và Lễ 

hội Hoa sưa- Tam Kỳ năm 2025. 

 - Tiếp tục biên tập và phát hành các thông tin tuyên truyền trên hệ thống 

thông tin điện tử: Trang thông tin điện tử Mặt trận thành phố 

(mattrantamky.gov.vn), Fanpage, Zalo OA Mặt trận Tam Kỳ và các hệ thống 

thông tin trên địa bàn thành phố (Từ 20/03- 20/04/2025 đã đăng 09 tin bài); Ủy 

ban MTTQ Việt Nam các xã, phường đã đăng 16 tin, hình ảnh hoạt động trên 

trang Fanpage Facebook. Tham gia cộng tác 02 tin bài trên trang thông tin điện 

tử Mặt trận tỉnh. 

- Tiếp tục theo dõi tình hình, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương chung của đất nước, nhất là 

việc hợp nhất, sáp nhập tỉnh, dừng hoạt động cấp huyện và sắp xếp cấp xã thời 

gian đến. 

2. Phát huy tinh thần sáng tạo và tự quản của Nhân dân, triển khai các 

cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước. 

- Tiến hành khảo sát nhà ở xuống cấp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết. Trong đợt 

này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khảo sát 08 nhà theo 

đề nghị của UBND thành phố và các địa phương để xem xét, hỗ trợ xây dựng, 

góp phần thực hiện công tác hỗ trợ, giúp đỡ thoát nghèo bền vững trên địa bàn 

thành phố1. 

- Tham mưu với Ban Thường vụ Thành uỷ ban hành Quyết định củng cố 

Ban chỉ đạo “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

 
1https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/mat-tran-tam-ky-06-ngoi-nha-duoc-khao-sat-

de-ho-tro-xay-dung-nha-dai-doan-ket-nam-2025-846.html 

 

https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/mat-tran-tam-ky-06-ngoi-nha-duoc-khao-sat-de-ho-tro-xay-dung-nha-dai-doan-ket-nam-2025-846.html
https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/mat-tran-tam-ky-06-ngoi-nha-duoc-khao-sat-de-ho-tro-xay-dung-nha-dai-doan-ket-nam-2025-846.html


- Ban hành Kế hoạch phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam và Phòng Tư pháp thành phố Tam Kỳ năm 2025 và Kế hoạch vận động, 

quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” năm 20252. 

- Ban hành các Công văn: Tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm” năm 20253; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa 

bàn thành phố năm 20254; đề nghị phối hợp triển khai thực hiện Kết luận số 119-

KL/TW, ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị5; đề nghị hưởng ứng tham gia Giải 

Báo chí toàn quốc về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực lần thứ V, năm 

2024 – 20256; triển khai thực hiện “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình năm 2025”7. 

- Hoạt động địa phương: Ra mắt mô hình “Xóm sáng-xanh-sạch-đẹp-an 

toàn” tại tổ 1- thôn Ngọc Mỹ, xã Tam Phú8; Hỗ trợ trao phương tiện sản xuất 

và vốn cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại phường An Sơn9; Hoàn 

thành hỗ trợ sữa chữa nhà Đại đoàn kết cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

tại phường Hòa Hương10. 

3. Công tác tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát và phản 

biện xã hội  

- Tham dự Hội nghị trực tuyến nhằm triển khai việc lấy ý kiến cử tri và 

Nhân dân đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh và 

Đề án hợp nhất tỉnh Quảng Nam và thành phố Đà Nẵng do Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh tổ chức. 

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường cử thành viên tham 

gia Tổ lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa 

bàn tỉnh và Đề án hợp nhất tỉnh Quảng Nam và thành phố Đà Nẵng.  

- Tham gia góp ý hồ sơ Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên, Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở theo đề nghị của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam;  

góp ý dự thảo Quyết định ban hành quy chế quản lý, sử dụng và khai thác hệ 

thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc do UBND thành phố tổ chức. 

 
2https://mattrantamky.vn/vi/laws/detail/Ke-hoach-Van-dong-quan-ly-va-su-dung-Quy-Vi-nguoi-ngheo-

nam-2025-391/ 
3https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/_download//files-live/2025/04/20250414/0196332d-4661-7c68-

808b-bd90446ca7ba.pdf 
4https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/_download//files-live/2025/04/20250415/01963753-1010-79ba-

ba4f-032ed61296d0.pdf 
5https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/_download/files-live/2025/04/20250404/1d50627d-ab1f-4c7c-

b21d-e493c19dbb10.pdf 
6https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/_download/files-live/2025/04/20250404/504652c2-8065-456a-

8c4d-7f31c2df0211.pdf 
7https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/_download/files-live/2025/03/20250328/091445af-ff03-4520-9c1a-

e8b833cc9857.pdf 
8https://mattrantamky.vn/vi/news/ke-hoach/mat-tran-xa-tam-phu-ra-mat-mo-hinh-xom-sang-xanh-sach-

dep-an-toan-847.html 
9 https://mattrantamky.vn/vi/news/ke-hoach/mat-tran-phuong-an-son-ho-tro-phuong-tien-cho-ho-co-hoan-

canh-dac-biet-kho-khan-848.html. Hỗ trợ kinh phí trao PTSX và vốn là 08 triệu đồng từ nguồn Quỹ “Vì người 

nghèo” phường. 
10 Hỗ trợ kinh phí sửa chữa 15 triệu đồng từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” phường. 
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- Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng 

Nam trước kỳ họp thứ 9, Quốc hội khoá XV11. 

- Ban hành kế hoạch, chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức Diễn đàn “Nhân 

dân đóng góp ý kiến xây dựng lực lượng Công an cấp xã” năm 202512. 

- Tham gia đoàn giám sát của các ban HĐND thành phố tổ chức giám sát 

theo chương trình, kế hoạch năm 2025. 

4. Công tác đối ngoại Nhân dân và kiều bào  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến xã, phường thực hiện 

tốt công tác nắm bắt tình hình kiều bào và thực hiện tốt công tác tuyên truyền, 

vận động về chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và chính sách ngoại giao 

của Nhà nước; vận động kiều bào tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, phong 

trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, tích cực tham gia công tác giảm nghèo, 

cứu trợ và các hoạt động xã hội, từ thiện khác. 

- Làm việc với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Nam Trà 

My chuẩn bị các điều kiện đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp và 

các hoạt động giao lưu, học tập kinh nghiệm về công tác Mặt trận giữa 02 đơn vị 

kết nghĩa. 

5. Hoàn thiện cơ chế nâng cao năng lực của hệ thống Mặt trận và công 

tác thi đua khen thưởng. 

- Xét, chọn 02 tập thể Hội đồng gia tộc có thành tích xuất sắc trong xây 

dựng Tộc văn hoá giai đoạn (2015-2025) đề nghị Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh tặng Bằng khen.  

- Tiếp tục học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của 

Trung ương, tỉnh và thành phố về việc sắp xếp đơn vị hành chính. 

- Tham gia Hội nghị trực tuyến toàn quốc quán triệt, triển khai thực hiện 

Nghị quyết Hội nghị lần thứ 11 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2025 

1. Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, cổ động trực quan nhằm chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày 

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); kỷ niệm 135 

năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025) 

2. Phối hợp với UBND và các ngành liên quan thành phố hướng dẫn tổ 

chức Lễ Phật đản và thăm các cơ sở Phật giáo trên địa bàn thành phố. Vận động 

các tổ chức tôn giáo treo cờ Tổ quốc tại cơ sở tôn giáo nhân dịp lễ trọng, sự kiện 

chính trị của quê hương đất nước. 

 3. Tổ chức thăm, chúc mừng Ban Trị sự Phật giáo Tam Kỳ và một số cơ sở 

Phật giáo nhân Đại Lễ Vu Lan PL 2569- DL 2025. 

 
11 Tại Hội nghị, ghi nhận 15 lượt ý kiến của cử tri. 
12https://mattrantamky.vn/vi/laws/detail/Ke-hoach-to-chuc-Dien-dan-Nhan-dan-dong-gop-y-kien-xay-

dung-luc-luong-Cong-an-xa-nam-2025-395/. Tổ chức gồm 04 địa phương: Tam Thăng, Tam Thanh, Tam Phú, 

An Phú. 

https://mattrantamky.vn/vi/laws/detail/Ke-hoach-to-chuc-Dien-dan-Nhan-dan-dong-gop-y-kien-xay-dung-luc-luong-Cong-an-xa-nam-2025-395/
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 4. Tổ chức Hội nghị thẩm định tập sách “Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam thành phố Tam Kỳ, giai đoạn (1930-2024)”. 

 5. Tổ chức Diễn đàn “Nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng lực lượng Công 

an cấp xã” năm 2025. 

6. Tổ chức giám sát, phản biện theo kế hoạch đầu năm. 

7. Tiến hành hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

8. Tổ chức các hoạt động giao lưu, học tập kinh nghiệm về công tác Mặt 

trận với đơn vị kết nghĩa Nam Trà My. 

9. Phối hợp với Đồn Biên phòng Tam Thanh tuyên truyền về bảo vệ chủ 

quyền biển, đảo và tặng ngư lưới cụ cho các ngư dân có hoàn cảnh khó khăn. 
 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác Mặt trận tháng 4/2025, triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường 

vụ Thành ủy Tam Kỳ./. 

Nơi nhận: 
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Thường vụ Thành ủy; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam 12 xã, phường; 

- Lưu VP. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

Nguyễn Thị Thu Hiền 
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